Vận động phong trào du kích chiến tranh, dùng các hình thức chiến đấu linh hoạt, mưu trí và sáng tạo, biết dựa vào dân, phát triển lực lượng trong Nhân dân và bám trụ trong Nhân dân mà chiến đấu nên đã giành được những thắng lợi to lớn.

Trong cuộc Tổng tấn công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, Đảng bộ và Nhân dân Châu Thành đã hưởng ứng tích cực, giải phóng hoàn toàn 2 xã Đa Lộc và Thanh Mỹ, giải phóng cơ bản các xã Hưng Mỹ, Phước Hảo, Song Lộc, giải phóng một phần xã Nguyệt Hóa, bao vây uy hiếp địch ở Long Hòa, góp phần cho tỉnh Trà Vinh được Trung ương tặng Huân chương Thành đồng Tổ quốc hạng Nhất và lá cờ mang 8 chữ vàng “*Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công*”.